
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIAS Nº 01558/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0729/10-GAB/CGPC, 
de 08/11/10, que apurou  as circunstâncias da fuga de 03 
(três) presos da Depol de Óbidos, ocorrida na madrugada de 
20/08/10, comunicada no BOP nº 69/2010.000943-0;conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0729/10-GAB/CGPC de 08/11/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01559/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0377/10-GAB/CGPC, de 
08/06/10, que apurou a conduta funcional do EPC BIBIANO 
SILVA VINHOLTE, lotado na DP de Oriximiná, acerca da 
denúncia formulada por WALBER FURTADO LISBOA, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a 
impossibilidade  de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0377/10-GAB/CGPC de 08/06/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01560/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0669/10-GAB/CGPC, de 
21/10/10, que apurou o teor
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT/SIENA, placas JXU 5153, código 
6041, AIT A59462981, autuado em 15/06/09, pela
CTBEL, veículo à época, disponibilizado à SRZS, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0669/10-GAB/CGPC de
21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01561/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0672/10-GAB/CGPC, de 
21/10/10, que apurou o teor
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT SIENA, placas JXU 5153, código 
5185, AIT A200071184, autuado em 19/05/09, pelo DPFR,
veículo à época, disponibilizado à SRZS, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0672/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01562/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0671/10-GAB/CGPC, de 
21/10/10, que apurou o teor
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: VW/GOL,
placas JVF 2766, código 5614, AIT A20067560, autuado em 
20/02/09, pela SEMUTRAN, veículo à época, disponibilizado à 
SRZS, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de trangressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0671/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01563/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0668/10-GAB/CGPC, de 
21/10/10, que apurou o teor
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo:
FIAT/SIENA, placas JXU 5153, código 6050, AIT A200070553, 
autuado em 09/04/09, pelo
SEMUTRAN, veículo à época, disponibilizado à SRZS, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0668/10-GAB/CGPC de
21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01564/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0544/10-GAB/CGPC de 
23/08/10, que apurou as circunstâncias da fuga de 02 (dois) 
presos de Justiça, ocorrida em 18/07/10, na DP de Prainha,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0544/10-GAB/CGPC de
23/08/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01565/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0701/09-GAB/CGPC, de 
15/07/09, que apurou as
circunstâncias da fuga do preso de justiça: ROGIEL SILVA 
SOUZA, vulgo “RANGEL”, acontecida em junho/2009 da DP de 
Oeiras do Pará, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0701/09-GAB/CGPC de
15/07/09, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 01566/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0667/10-GAB/CGPC, de 
21/10/10, que apurou o teor
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: HILUX
CD, placas JXW 6775, código 5835, AIT P21611, autuado em 
18/08/09, pelo DETRAN, veículo
à época, disponibilizado ao SRZS, conforme portaria 
instaurador.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0667/10-GAB/CGPC de
21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01567/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0670/10-GAB/CGPC, de 
21/10/10, que apurou o teor
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: TOYOTA/HILUZ, placas JXW 6775, código 
5185, AIT A200072485, autuado em 28/05/09,
pelo SEMUTRAN, veículo à época, disponibilizado à SRZS, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
00670/10-GAB/CGPC de
21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações

posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01568/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0439/10-GAB/CGPC, de 
18/06/10, que apurou as
circunstâncias da fuga de presos, acontecida na DP de Breves, 
fato noticiado no jornal “Diário do
Pará”, edição de 17/06/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0439/10-GAB/CGPC de 18/06/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01569/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0250/10-GAB/CGPC, de 
07/04/10, que apurou as
circunstâncias da fuga de 02 (dois) presos de Justiça, da DP de 
Muaná, no dia 30/03/10, conforme
portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0250/10-GAB/CGPC de
07/04/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01570/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0686/09-GAB/CGPC, de 
13/07/09, que apurou a conduta do servidor: AFONSO MARIA 
DE LIGÓRIO DOS SANTOS MOREIRA, lotado na DP Muaná, 
em razão do TD de ELIZA DOS SANTOS CARVALHO, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0686/09-GAB/CGPC de 13/07/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01571/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0168/09-GAB/CGPC, de 
19/02/09, que apurou o teor
do Ofício nº 131/09/JDDD 3ª VDI, que encaminha cópia da 
AAAI nº 274/2008.000585-4, onde
consta que os adolescentes infratores:  T.P.D.S., C.F.P. e N.C.C., 
teriam sofrido agressões, praticadas por um policial militar e 
policiais civis, no interior da DATA, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência dos denunciantes e a inexistência 
de elementos que comprovem a
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0168/09-GAB/CGPC de
19/02/09, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305898

PORTARIA: 1042/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACAÇUMÉ/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 0.5 diárias 


